
Nº 66, quinta-feira, 7 de abril de 201650 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016040700050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 2/2015

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23072005045201517. , publicada no D.O.U de
22/02/2016 . Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço
de preparação e entrega do concreto usinado com fck de 20 e 30 Mpa,
destinado à Universidade Federal de Minas Gerais ? UFMG, situada à
Avenida Presidente Antônio Carlos, nº 6.627, Pampulha, em Belo Ho-
rizonte, MG, conforme as condições e especificações fixadas neste
Edital e em seus Anexos. Novo Edital: 07/04/2016 das 08h00 às 12h00
e d13h00 às 17h00. Endereço: Av. Antonio Carlos, 6627 - Pampulha
Pampula - BELO HORIZONTE - MGEntrega das Propostas: a partir
de 07/04/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 19/04/2016, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LEANDRO RIBEIRO MAIA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/04/2016) 153267-15229-2016NE800037

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAIS, DE 6 DE ABRIL DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abai-
xo discriminado:

No- 207 - Unidade: Faculdade de Direito
Departamento: Direito e Processo Penal
Área de Conhecimento: Direito Penal
Edital nº: 95 de 29/01/2016, publicado no DOU em 01/02/2016
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 20 horas semanais
Classificação:
1º lugar: Antônio de Padova Marchi Júnior
2º lugar: Jéssica Oníria Ferreira de Freitas
3º lugar: Marina Franco Lopes Mavros Filizzola
Data de Homologação Interna: 02/03/2016

No- 208 - Unidade: Faculdade de Medicina
Departamento: Cirurgia
Área de Conhecimento: Cirurgia ou Anestesiologia
Edital nº: 21 de 08/01/2016, publicado no DOU em 11/01/2016
Vagas: 02 (duas)
Regime de Trabalho: 20 horas semanais
Classificação:
1º lugar: Fábio Gontijo Rodrigues
2º lugar: Raphael Grossi Rocha
Data de Homologação Interna: 02/03/2016

No- 209 - Unidade: Escola de Educação Básica e Profissional.
Centro Pedagógico

Área de Conhecimento: Geografia
Edital nº: 143, de 03/03/2016, publicado no DOU em 04/03/2016
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 horas semanais
Classificação:
1º lugar: Greisse Kelli Castro
2º lugar: Aline Neves Rodrigues
3º lugar: Daniel Moreira de Souza
4º lugar: Priscila Hermisdorf de Souza
5º lugar: Evelyn Márcia Pôssa
Data de Homologação Interna: 16/03/2016

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL No- 210, DE 6 DE ABRIL DE 2016
PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE

VAGA(S) DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais torna
público que, consoante o(s) prazo(s) abaixo especificado(s), conta-
do(s) a partir da publicação deste Edital, serão recebidas as inscrições
de candidatos ao(s) processo(s) seletivo(s) para preenchimento de
vaga(s) de PROFESSOR SUBSTITUTO, a ser(em) lotado(s) nesta
Universidade, de acordo com a seguinte distribuição:

UNIDADE: Escola de Belas Artes. DEPARTAMENTO: Ar-
tes Plásticas. VAGA(S): 01 (uma). ÁREA DE CONHECIMENTO:
Ensino de Artes Visuais - Relações Étnico-Raciais ou Educação Am-
biental. TITULAÇÃO: Graduação em Artes Visuais, ou Educação, ou
áreas afins. PRAZO DE INSCRIÇÃO: 10 (dez) dias a partir da data
de publicação deste Edital. DATA DA SELEÇÃO: até 10 (dez) dias
úteis após o encerramento das inscrições. FORMA DE SELEÇÃO:
análise de "curriculum vitae" e entrevista. PRAZO DE VALIDADE
DO CONCURSO: 6 (seis) meses, contados a partir do dia sub-
sequente à publicação do Edital de Homologação do resultado final,
podendo ser prorrogado por igual período, a critério do órgão in-
teressado no certame.

UNIDADE: Instituto de Ciências Exatas. DEPARTAMEN-
TO: Ciência da Computação. VAGA(S): 01 (uma). ÁREA DE CO-
NHECIMENTO: Cálculo Numérico. TITULAÇÃO: Graduação, ou
Mestrado, ou Doutorado em Ciência da Computação ou áreas afins.
PRAZO DE INSCRIÇÃO: 10 (dez) dias a partir da data de pu-
blicação deste Edital. DATA DA SELEÇÃO: até 05 (cinco) dias úteis
após o encerramento das inscrições. FORMA DE SELEÇÃO: análise
de "curriculum vitae" e entrevista. PRAZO DE VALIDADE DO
CONCURSO: 6 (seis) meses, contados a partir do dia subsequente à

publicação do Edital de Homologação do resultado final, podendo ser
prorrogado por igual período, a critério do órgão interessado no cer-
tame.

1. As inscrições serão feitas na(s) Secretaria(s) do(s) De-
partamento(s) a que se destina(m) a(s) vaga(s), no horário de 08:30 às
11:30 e de 13:30 às 15:30 (Departamento de Artes Plásticas) e no
horário de 09:00 às 16:00 (Departamento de Ciência da Computação),
nos dias úteis, pelo interessado ou por procuração.

1.1. No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar os
seguintes documentos: I) Carteira de Identidade ou outro documento
que comprove ser brasileiro nato ou naturalizado; se estrangeiro,
deverá comprovar ser portador do visto pertinente (original e cópia);
II) CPF (original e cópia); III) prova de quitação com a justiça
eleitoral e prova de quitação com o serviço militar, quando couber;
IV) declaração de que está apto a comprovar a titulação exigida no
ato da assinatura do contrato; V) três exemplares do "curriculum
vitae", abrangendo: a) graus, diplomas universitários e certificados de
cursos de especialização e de aperfeiçoamento (título obtido em ins-
tituição estrangeira com reconhecimento ou revalidação por univer-
sidade pública); b) experiência docente; c) experiência científica, téc-
nica ou artística; d) experiência em administração acadêmica; e) pu-
blicações; f) distinção obtida em reconhecimento de atividade in-
telectual relevante; VI) documentos comprobatórios do "curriculum
vitae" apresentados em via única; VII) declaração de não possuir
participação em gerência ou administração de empresa privada ou de
sociedade civil, ou exercer o comércio, exceto na qualidade de acio-
nista, cotista ou comanditário, segundo o inciso X do art. 117 da Lei
nº 8.112/1990.

1.2. O candidato estrangeiro poderá inscrever-se no concurso
público com cédula de identidade com visto temporário, entretanto,
por ocasião da contratação, será exigida a cédula de identidade com
visto permanente ou, no mínimo, o visto temporário com prazo de
validade compatível. Neste caso, deverá ser exigida no prazo de 30
(trinta) dias a partir da contratação do candidato, a apresentação do
protocolo do pedido de transformação do visto temporário em per-
manente, sob pena de ser declarada a insubsistência da inscrição e de
todos os atos decorrentes do concurso público. A permanência do
estrangeiro no quadro docente da Universidade fica condicionada à
apresentação de Cédula de Identidade com visto permanente.

2. Na hipótese de ocorrer empate de notas, terá preferência,
sucessivamente, o candidato que:

2.1. tiver idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, con-
forme estabelece a Lei nº 10.741/2003 (Lei do Idoso), sendo con-
siderado para esse fim a data de realização das provas;

2.2. tiver a maior média aritmética simples das notas finais
atribuídas pelos Examinadores;

2.3. tiver a maior média aritmética das notas atribuídas pelos
Examinadores em cada item, observado o disposto no artigo 42 da
Resolução Complementar nº 02/2013;

2.4. tiver a maior idade;
2.5. permanecendo, ainda, o empate, o desempate ocorrerá

por sorteio, a ser realizado publicamente durante a sessão de apuração
final do resultado do Concurso.

3. Após a promulgação do resultado, será elaborado o Pa-
recer Final da Comissão Examinadora.

4. Conforme dispõe a Lei nº 8.745/1993, poderão ser con-
tratados como professor substituto servidores da administração direta
ou indireta da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, desde
que o contratado não ocupe cargo efetivo integrante das carreiras de
magistério de que trata a Lei nº 12.772/2012, observada a com-
patibilidade de horários e de cargos.

4.1. Os candidatos que já firmaram contrato administrativo
com base na Lei nº 8.745/1993 poderão ser novamente contratados,
desde que já tenham decorrido 24 (vinte e quatro) meses do en-
cerramento do contrato anterior.

5. A admissão far-se-á no limite de vaga(s) do(s) processo(s)
seletivo(s) constante(s) deste edital, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, segundo a Lei n° 8.745/1993.

6. A remuneração mensal bruta do Professor Substituto por-
tador do título de Graduação será de R$ 2.814,01 (dois mil, oi-
tocentos e quatorze reais e um centavo). Caso o candidato aprovado
possua título de Especialista, a remuneração será de R$ 3.184,73 (três
mil, cento e oitenta e quatro reais e setenta e três centavos); título de
Mestre, será de R$ 3.799,70 (três mil, setecentos e noventa e nove
reais e setenta centavos) e título de Doutor, será de R$ 5.143,41
(cinco mil, cento e quarenta e três reais e quarenta e um centavos).

7. No ato da inscrição, o candidato receberá cópia deste
edital; da Resolução nº 15/91, do Conselho Universitário, naquilo que
couber; dos artigos do Regimento Geral da UFMG que dispõem sobre
a admissão de docentes; da Lei nº 8.745/1993 e da Orientação Nor-
mativa Nº 5, da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão. A inscrição implica o compro-
misso tácito por parte do candidato de aceitar as condições esta-
belecidas para a realização do processo seletivo, fixadas nos aludidos
atos, das quais não poderá ser alegado desconhecimento.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

FACULDADE DE MEDICINA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 3/2016 - UASG 153289

Processo: 23072013521201654 . Objeto: Calibração de audiômetros e
equipamento de potenciais evocados. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: A empresa a ser contratada forneceu de forma exclusiva
os equipamentos e de igual forma é hrealiza a manutenção. De-
claração de Inexigibilidade em 06/04/2016. ANA CLAUDIA PE-
REIRA DOS SANTOS. Compradora. Ratificação em 06/04/2016.

TARCIZO AFONSO NUNES. Ordenador de Despesas. Valor Global:
R$ 2.450,00. CNPJ CONTRATADA : 51.710.358/0001-49 GN RE-
SOUND PRODUTOS MEDICOS LTDA.

(SIDEC - 06/04/2016) 153289-15229-2016NE080006

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Espécie: Ata SRP 124/16. Pregão Eletrônico. 41/15. Contratante: HC-
UFMG CNPJ 17.217.985/0034-72. E Contratado: PROCIMED HOS-
PITALAR E CIENTIFICA LTDA CNPJ: 23.836.281/0001-12. Vi-
gência: 07/04/2016 a 06/04/2017 Valor R$ 1.076.832,00. Objeto:
Aquisição parcelada de materiais de bens móveis. Fonte: Sitio
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

Espécie: Ata SRP 125/16. Contratado: HOSPITALAR COM. E REPRE-
SENTACOES LTDA CNPJ: 24.058.091/0001-84. Valor R$ 86.378,40.

Espécie: Ata SRP 126/16. Contratado: ALPHARAD MATERIAIS
PARA DIAGNOSTICOS EIRELI - ME CNPJ: 05.923.871/0001-09.
Valor R$ 18.000,00.

Espécie: Ata SRP 127/16. Contratado: EDWARDS LIFESCIENCES COM.
E IND. DE PROD CNPJ: 05.944.604/0003-71. Valor R$ 102.834,00.

Espécie: Ata SRP 128/16. Contratado: YVYTU IND. E COM. DE
FILTROS LTDA CNPJ: 08.101.290/0001-71. Valor R$ 2.185,76.

Espécie: Ata SRP 129/16 . Contratado: MINAS DOCTOR EQUIP. HOS-
PITALAR LTDA CNPJ: 08.430.345/0001-97. Valor R$ 56.483,66.

Espécie: Ata SRP 130/16. Contratado: GLOBAL TEC IND.COM.E
PROD.MEDICOS LTDA CNPJ: 06.157.734/0001-65. Valor R$ 28.147,20.

Espécie: Ata SRP 131/16. Contratado: TECNOVENT COM. EQUIP.
MEDICOS LTDA CNPJ: 07.912.362/0001-06. Valor R$ 72.310,00.

Espécie: Ata SRP 132/16. Contratado: JOSILMED COMERCIO DE MA-
TERIAL HOSPITALAR CNPJ: 02.985.070/0001-71. Valor R$ 18.264,00.

Espécie: Ata SRP 133/16. Contratado: DATRIX COMERCIO E MANUT.
ELETRONICA LTDA CNPJ: 06.135.469/0001-14. Valor R$ 12.560,00.

Espécie: Ata SRP 134/16. Contratado: PETINELI DIST. DE MAT.
MED. HOSP. LTDA CNPJ: 74.913.278/0001-96. Valor R$ 21.072,24.

Espécie: Ata SRP 135/16. Contratado: MILLENIUM COMERCIO
SERVICO LTDA CNPJ: 13.008.903/0001-60. Valor R$ 31.560,00.

Espécie: Ata SRP 136/16. Contratado: MEDICALDECK COMER-
CIO DE PROD MEDICOS EPP CNPJ: 12.035.062/0001-18. Valor
R$ 9.900,00.

Espécie: Ata SRP 137/16. Contratado: BH COMERCIO E DISTRIBUI-
CAO EIRELI - ME CNPJ: 20.454.371/0001-50. Valor R$ 165.929,40.

Espécie: Ata SRP 139/16. Contratado: JVO COMERCIO E SER-
VICOS LTDA ME CNPJ: 01.099.661/0001-89. Valor R$ 79.710,00.

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 7/2015 - UASG 153292

Processo: 23072025447201538 . Objeto: Aquisição de equipamentos
de áudio, vídeo e foto Total de Itens Licitados: 00009. Edital:
07/04/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av.
Presidente Antonio Carlos, 6.627 Pampulha - BELO HORIZONTE -

MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153292-05-7-
2015. Entrega das Propostas: a partir de 07/04/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/04/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO FLAVIO DE CARVALHO ALCANTARA
Diretor

(SIDEC - 06/04/2016) 153292-15229-2016NE800026

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2016 - UASG 158717

Número do Contrato: 1/2015. Nº Processo: 230660351491456. PRE-
GÃO SRP Nº 2/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DA -BAHIA. CNPJ Contratado: 03486598000169. Contra-
tado : AVMB - CONSULTORIA E ASSESSORIA EMINFORMA-
TICA LTDA.. Objeto: Prorrogar o PRAZO DE VIGÊNCIA, esta-
belecido na cláusula segunda do Contrato, pelo período de 18/03/2016
a 18/03/2018. Reajustar o preço contratado através do IGP-M, no
percentual de 12,50%, passando o valor contratual de R$
3.127.500,00 para R$ 3.518.365,18. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
. Vigência: 18/03/2016 a 18/03/2018. Valor Total: R$390.865,18. Fon-
te: 112000000 - 2015NE800127 Data de Assinatura: 10/03/2016.

(SICON - 06/04/2016) 158717-26447-2016NE800114


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-07T00:02:14-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




